In vita autem S. Ioannis Chrysostomi hæc ad verbum scripta sunt, *E p i-*
s t o l a s sapientissimi Pauli Ioannes habebat in magno prezzo. Et paulò post: *H a b e b a t* autem effigiem Apostoli Pauli in imagine, vbi propter corporis imbecillitatē parumper quiescebat. Erat enim supra quam natura patiatur, vigilans. In hanc ille effigiē, quando perlegebat illius epistolā, oculorum acie intendebat, in eaque, non secus ac si Paulus ipse viuus esset, obtutu defixus inhærebat, beatum ipsum appellans, totamq; animi cogitationem ad illum dirigens, & cum

Rrr

D. IOANN. DAMASCENI

eo versans, & loquens contemplando. Et post alia: CVM autem Proclus, inquit, loquendi finem fecisset, oculis in Pauli effigiem defixis, & figuram eius, quem considerat, similem conspicatus, ³² Ioanni desiderium iniciens, sic eum, dito demonstrans imaginem, allocutus est: Ignoscito mihi Pater, ille, quem vidi loquentem tibi, hunc similis est, atque adeo si recte memoria teneo, ipse est. In vita sanctæ Eupræxiæ scriptum est, Domini imaginem ei fuisse demonstrata à gregis præfecta. In vita sanctæ Mariæ Ægyptiacæ scriptum est, Eam imagini Dominæ supplicasse, ab ipsa que sponzionem exegisse, atque ita ingressum in templum obtinuisse. In libro beati Patris nostri ³³ Sophronij Hierosolymorum Archiepiscopi, qui Pratum inscribitur, memorie proditum est, fuisse (quemadmodum Abbas Theodorus Æliotes narrabat) in monte Oliuarum inclusum G strenuū quendam senem, quem libidinis dæmon oppugnabat. Hic cum die quodam acruis vrgeretur, conqueri coepit, & alloqui dæmonem ad hunc modum: Ecquando tandem me defines insectari? Recede iam à me, quem ad senectutem usque persecutus es. Cui dæmon, sese oculis eius perspicuum exhibens, Iura, inquit, mihi te nemini narraturum id quod dicturus sum tibi: quod si feceris, te amplius non oppugnabo. Senex autem per eum, qui in excelsis habitat, iurauit, Nulli patefaciam, inquit, quod mihi dixeris. Tunc dæmon: Hanc, inquit, imaginem ne adoraueris, & ego posthac tecum bellum non geram. Imago autem illa dominæ nostræ Sanctæ Mariæ Dei genitricis, effigiem Dominum nostrum Iesum Christum gestantis cōtinebat. Cui quidem dæmoni inclusus ille, Permitte, inquit, ut considerem. Postridie autem Abbatii Theodoro Æliotæ, qui tunc in Laura Pharon habitabat, ad se profecto, rem omnem aperit. At ille ad inclusum, Tu, inquit, Abbas, verè ³⁴ deliquisti, qui dæmoni te obstrinxeris iureurando. Attamen quod rem aperueris, recte fecisti. Verum satiū est tibi, ut nullum omittas in urbe prostibulum, in quod non ingrediaris, quam ut Dominū Deum nostrum Iesum Christum, & matrem eius adoratur te neges. His illum ac multis aliis verbis confirmans, ad proprium reuersus est locum. At dæmon rursus inclusus sese conspicuum præbuit, & Cur, inquit, male senex, cum verba mea te nemini iuraueris patefacturum, ei, qui venit ad te, cuncta dixisti? Te igitur peierasce scito, & in die Iudicij damnatum iri. Inclusus autem, Me, inquit, & iurasse scio, & contrà, quam iurauit, ³⁵ fecisse non ignoro. Te tamen non audio. (Commentarium.) Vides huc imaginis adorationem ad id, cuius imago est, referri? Et quantum sit malum, eam non adorare? cum eo potius dæmon, quam libidinis criminis hominem obstrictum voluerit. Cum igitur multi astehac Sacerdotes Regentes fuerint Christianæ Republicæ diuinis datu, pietate, doctrina & vita sanctitate præstantes, plurimaque Concilia à sanctis, & diuino Spiritu afflatis, Patribus celebrata, cur nemo eorum imaginum cultum censuit improbandum? Nouam fidem doceri non patiemur. Ex Sion enim veniet lex, ut per Prophetam inquit Spiritus sanctus, & verbum Domini ex Hierusalem. Non permettemus, ut aliud alias sensisse, & temporibus mutati fuisse videamus, ne fidem nostram, qui ab ea sunt alieni, risum & ludum putent. Regio non cedemus imperio, Patrum conanti euertere consuetudinem. Neque enim piorum est Regum Ecclesiastica instituta conuellere. Non paternam pietatem, sed latronum sauitiam argunt, quæ per vim imperantur, non autem verbis persuadentur. Testimonio sit Concilium secundum, Ephefi celebratum, quod ad hunc usque diem tyrannicum cognomen retinet: quippe cui tyranni manus vim attulit, cum beatus martyr Flauianus interfactus est. His de rebus statuere atque decernere non ad Reges pertinet, sed ad Concilia. Nam ubi duo vel tres, inquit Dominus, congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio ipsorum. Ligandi, soluendique potestatem non Regibus, sed Apostolis, & eorum successoribus, & Pastoribus, & Doctoribus, Christus dedit. Licet Angelus inquit Paulus Apostolus, euangelizaverit vobis præter id quod accepistis. Silentio quod sequitur, transcamus, veniam lenitatemque,

Esa. 2.

Principi-
bus quando
non sit pa-
rendum.

Matt. 18.

Gal. 1.

DE IMAGINIBVS, ORATIO I.

A nitatēq; dantes operam, vt sententiā mutent. Quod si viderimus eos in opinione peruersa obstinatē persiste, quod Deus auertat, tūc id etiam, quod sequitur, prouintiabimus. Verū h̄ec omittamus, & deprecemor. Si quis domum ingressus,

cuius in parietibus p̄ictor historiam Mosis & Pharaonis coloribus suis descripsit, fortè quārat, quinam iij sunt, qui per mare non aliter, ac si per siccām terrām incederent, iter faciunt, quid respondebit is, qui fuerit interrogatus? Nōnne, filij sunt Israēlis? Ecquis ille, qui virga percutit mare? Nōnne audiet, Moses? Ira si quis etiam Christus crucifixum imagine expresserit, quāratūque, quinam est hic, nōnne respondebit, Christus Deus, qui carnem propter nos induit? Omnia profectō, Domine, quæ tua sunt, adoramus, ardētique desiderio diuinitatem, potentiam, bonitatem, misericordiam erga nos, summisionem, carnisque sumptionem amplectimur. Et quemadmodum ferrum veremur ignitum attingere,

B non propter naturam ferri, sed propter ignem, qui cum ferro coniunctus est: sic etiam carnem tuam adoro, non propter carnis naturam, sed propter diuinitatem, quæ per personam cum illa est copulata. Cruciatuſ adoramus. Ecquis mortem adoratam nouit? Ecquis cruciatuſ sanctos, ac venerabiles vidit? Nos tamen verē corpoream Dei mei mortem, salutarēque cruciatuſ adoramus. Adoramus imaginem. Adoramus omnia, quæ tua sunt, Christe, seruos, amicos, imprimisque diuinam matrē tuam. ^{Exo. 14.} Indignamur autem, cūm audimus, etiam Dei populum Ecclesiasticis institutis aduersari. Si quid enim ex iis, quæ ab Ecclesia sunt instituta, tanquam ex ædificio lapides, paulatim subtrahatur, totum ædificium celeriter corruet. Nos autem firmi, stabiles, atque immobiles permaneamus super firmam petram fundati, qui Christus est, cui gloria conuenit, & honor, & adoratio, cum Patre, & Spiritu, & nunc, & semper, & ad innumerabilia secula seculorum, Amen.

ANNOTATIVNCVLAE IN PRAECEDED. ORAT.

D 1. ad simulacrorum cultum præcipitem ruere) οὐ φορᾶται τὸν εἰς εἰδωλολαζίαν ὅλον, id est, prolapsionem ad idolorum cultum subuereri. Hoc autem perinde est ac si diceret: Absurdum planè est, religione Christiana ita iam in hominum animis insita & confirmata, in ea quenquam opinione versari, vt putet, si imaginum cultus retineatur, periculum esse, ne quis propterea in idololatriam ruat. Paulò pōst autem in Græco, etiam si vocabulum ἔργων, non incommodum sensum habere videam, lubentius tamen ἔργων legerem, quemadmodum & sequente versu, pro πόσῳ, ἀπόπῳ. 2. Veritatis igitur in se consistens) ἐν ποσάτης, id est, per se substitutis, ac personam constituentis. Nam cūm Græci per veritatem, aut virtutem, aut verbum, Christum intelligunt, ambiguitatis tollendæ causa perspècte ἐν πόσατον addunt. 3. qui creauit me) κατέδειν τὸ κεῖμενον, id est, qui instar mei creatus est. 4. vt quæ declarata sit Deus) Græc. ὡς ὁ μόθεον γενηματος θεος, id est, vt quæ simul-Deus extiterit. Hanc autem vocem à Nazianzeno accepit, qui carnem Christi ex hypostatica vniōne cum Verbo id consequam esse ait, vt ipsi ὁ μόθεος sit. 5. comburetis) Addē ex Græco, Non enim Deum alterum adorabit. 6. vt Theologicè loquar) θεολογικῶς ἀπει, hoc loco idem est ac si dixisset, ὡς φωνὴ διεολόγησ. Nazianzenum enim intelligit, cuius verba subiungit.

E 7. Verū sic vertit interpres, perinde atque ad Pharaonem referantur. Atqui hæc de Iosepho intelligenda sunt, cuius, vt habetur Hebraorum undecimo, virgæ fastigium Iacob adorauit. Etsi enim Græca exemplaria ὥστε τὸ ἄκρον habent: tamen Damascenus Orat, 3. infra tribus locis, & libro quarto cap. 17. de Orthodoxa fide, ita exponit, ac si simpliciter esset τὸ ἄκρον. Sic igitur hæc transferri debent: Quintam virgæ quidem (subaudi Iosephi) fastigium adorauit: at non ei latræ cultum tribuit. Gr. ἀλλὰ μὲν καὶ ὥστε τὸ ἄκρον τῆς σόλεως τοποθετεῖται, &c. 8. nobis congruentia subministrat) Græc. τὸ αὐτοτιμον, id est, rationem, qua in altum subuehamur, nobis subministrat. 9. vel templis eius) τοῖς αὐτήμαστοι αὐτοῖς, id est, rebus ipsi dicatis & consecratis. 10. primūque sensuum ei consecramus) Græc. καὶ τὸν αρπάτων ἀγαθούλητον αὐθισταν, id est, atque id consequimur, vt primus nostrorum sensuum lācitatice afficiatur. 11. ad rerum gestarum Naturāmq; memoriam continebatur) Sie vero, ad rerum præteritarum recordationem, & ad futurarum adumbrationem contine-

Rrr ij

D. IOAN. DAM. DE IMAG. ORAT. I.

batur. 12 & scientissimus) Græ. θεογράφος, id est, qui ad Christi pectus recubuit. Nec enim hoc vocabulum τὸν τὸν θεογράφον venit, sed ab ἡτοί & γέθος. 13 & tunc eorum &c.) Hæc sic potius vertenda: & tunc eorum, qui aduersus tyrrannum strenuè dimicauit, ac vitiosis affectionibus suis imperarunt, cultum & venerationem amputel. 14 οὐλας enim venerationem significat. 14 tum carnis in Deum concessionē) id est commemoratione. In Greco pro ὁ διαχρόνος, reponendum est ὁ διαχρόνος. 15 admirabilis δυσπεπτόν, id est, commouerdi ac flectendi vim habens. 16 præstanti; virtute sua.) Hæc quoque in Græco pro ὁ πολέμος, legendum ὁ πολέμος. 17 in vigesimo septimo capite) Valeat igitur Erasmi censura de hoc eruditissimo & elegantissimo D. Basiliū libro, frigidis planè atque ineptis conjecturis nixa. 18 argumenta tua) ξενίς, hoc loco non argumentum, sed testimonium potius significat. Gall. Les passages que tu produis. 19 Improbasse) ἀπαιχορεύεις, interdixisse. 20 recte constitueret corrigerer. 21 Praclarorum igitur & spiritualium institutorum. 22 studinem G suscipe) δέχου τοῖν τὸν χραφῶν καὶ παρικάν (Sic enim legendum est, quemadmodum etiam legitur lib. 2. infra, vbi hæc verba repetuntur, non autem πνευματικῶν, vt hic corruptè habetur) ξενίσων τὸν ἐστὸν, id est, Locorum igitur, tum à Scriptura, tum à Patribus petitorum agmen accipe. 22 tuba) ad verb. cicada. 23 intra sacra signa congruentem rebus sacris cogitationem suscipere) Græ. εἰς τὸν ἵερὸν συμβόλων ἵερων 24 λαζαρίν (Sic enim legendum est, vt etiam apud Dionysium legitur, non 25 λαζαρίν) id est, intra signa sacra, vt rebus sacris consentaneum est, penetrare. 24 Intelligentia) Græ. αἱ μὲν αἱ νόοι, id est, illæ quidem, vt mente præditæ. 25 capite decimo) decimooctauo. 26 rationum & argumentorum) Græ. λογισμοί, id est, cogitationum, vel, vt vulgus, discursus. 27 ὁ agmen iniustum) Græ. ἀπρᾶξη, ὁ pro-pugnatores firmissimi. 28 ardentem rubum) Græ. πυρέρδοντο, id est, roscido ardore præditum. 29 Tamen enim & tu) Græ. εἴδε γὰρ πάλιν λέγω, &c. id est, Vtinam tu quoque (rursus repeto) Mosaicas & Propheticas imagines fecisses, & ipsorum Dominum adorares. 30 In dedicatione Ecclesiæ Salvatoris) Græ. εἰς τὴν ἔργαντα τὸν σωτῆρος. Legendum tamen ταῦτα, non σωτῆρος, vt etiam legitur secundo & tertio libro, vbi hic locus repetitur. Atque etiam textus ipse apertissime hanc lectionem requirit. Loquitur enim de Serpente æneo, qui crucis typum gerebat. Hoc igitur loco vertendum est, In dedicatione Crucis. 31 obscurum) Græ. ἀφανῆ, id est, ab oculis suis euanscentem. 32 Ioanni desiderium iniiciens) Græ. βαλὼν μετάνοιαν τῷ ιδεῖν. quam quidem locutionem non satis intellexisse videtur interpres. βαλεῖν enim μετάνοιαν, est honoris causa ad alicuius pedes se abiicere, ac venerabundo animo ante ipsum se se prosternere, velutque benedictionem ab eo postulare. In Græcorum Euchologio Diaconus multis locis τῷ ἵερῳ τρεῖς μετάνοιας βαλεῖ, hoc est penitentis in modum tertio ante ipsum se se incuruat. Quinetiam in Græcorum historiæ sacræ, cùm quispiam eximia sanctitatis viro obuius siebat, ipsi βαλεῖν τὴν μετάνοιαν dicebatur, id est, ad ipsius genua accidere. Eodem itaque modo hic quoque Proclus, cùm D. Paulum sanctissimum suo magistro, velut in aurem insuffrancem vidisset, admiratione percussum, venerationis causa ante præfatem suum se se incuruauit. 33 Sophronij) Hæc historia extat in cap. 45. Prati spiritualis, cuius author fuit Ioannes Marcus, cognomento Euiratus. Cur autem eam Damascenus Sophronio Archiepiscopo Hierosolymano ascribat, vide Lipomanum Veronensem Episcopum in præfatione Prati spiritualis. 34 d'Elquifti) Græ. ενεπούλη, id est, illufus es, fucus tibi à diabolo factus est. 35 fecisse non ignoro) In Prato spirituali post hæc verba habetur, Verumtamen Deum creatorum meum adorabo. 36 Indignamus autem, cùm audimus etiam Dei populum Ecclesiasticis institutis aduersari) Græ. δυστροφούμενος δὲ καὶ τὸ τὸ θεος λαόν, τὸ θεος τὸ θεον τὸ θεον Σκληνοτριχῶν αὐθεντούσι τὸ θεον, id est, Obscuramus etiam Dei plebem, gentem sanctam, vt Ecclesiasticæ traditiones mordicus retineat.

D. IO.

A 
DIVI IOANNIS DAMA-
SCENI DE IMAGINIBVS,
ALTERA ORATIO.

B **E**TENTI veniā date, Domini mei, & à me inutili, ac minimo Ecclesiæ Dei seruo, quæ vera, certaque sunt, accipite. Non enim gloriæ causa, neque ut aliquid esse videar (Deus testis est) sed veritatis studio, in quo mihi tantum spes salutis sita est, & cum quo me Christo Domino obuiam iturum, eumq; mihi ob ea, quæ absurdè commisi, succensentem placatum iri spero, & opto, ad dicendū accessi. Qui enim à domino quin-

Matt. 25,

que talenta acceperat, alia quinque lucratus attulit: & qui duo, numero totidem: qui verò vnum acceperat, cùm illud defodisset, & sine fructu protulisset, seruus malus appellatus est, & in tenebras exteriōres daturus. Quod quidem mihi ne accidat, veritus, Domini mandato parendum censeo, & sermonis talentum mihi commissum apud vos prudētes nummularios repono, vt cùm venerit Dominus meus, illud multiplicatum, & animorum fœnus afferens, mēque seruum fidelem inueniat, & in optatum mihi gaudium suum dulcissimum ducat. Sed audiendi, quæso, mihi aures præbete, & cordium mensas patefacientes, Orationem meam suscipite, atque eorum, quæ dicuntur, vim sincerè expendite, & iudicate. Alteram autem hanc de imaginibus Orationem cōposui, quoniam quidam Ecclesiæ filij onus hoc mihi imposuerunt, quod prior Oratio haud planè à multis intelligetur. Quamobrem hac item in re mihi obtemperanti veniā dabitis. Inuidi serpenti, maliq; authoris Diaboli mos est, Viri charissimi, vt hominē ad Dei imaginē *Diaboli astus.* procreatū, variis rationibus oppugnet, cíque mortem contrariis artibus afferat. Statim enim in ipso principio spem illi, atque cupiditatem diuinitatis iniecit, per *Gen. 3,*

C **D** quam eum ad animalium ratione carentium mortem pertraxit. Eundē sāpē turpibus, bellūisque conuentib⁹ v̄luptatibus illexit. Quo autem hæc medio coniungi queant, vt quis, & Deus fiat, & bestiarum seruia cupidiati? Aliquando duxit eum ad impietatem. Nam, vt ait diuinus Pater Dauid, *Psal. 13,* Dixit insipiens in corde suo, non est D̄us. Aliquādo persuasit, vt plures esse Deos existimat.

Alias, vt ne vnum quidem naturā Deum coleret: alias vt Dæmones, vt Cœlum, & Terram, vt Solem, & Lunam, & Stellas, vt bestias etiam, quæ vel in aquis, vel in terris degunt, & reliquas res procreatæ adoraret. Æquè enim impium est, & debitum merentibus honorem negare, & immerentibus minimè conuentem, ac singularem gloriam tribuere. Quosdam rursus edocuit, vt malum vñā cum

E Deo principium constituerent. Alios decepit, vt Deum ipsum naturā bonum, mali authorem, esse faterentur. Nonnullos rursum eò perduxit, vt tres naturas, trésque personas nefariè venerarentur. Quibusdam persuasit, vt vñā Domini gestri Iesu Christi, qui vñus est in sancta Trinitate, personam, vñāque naturā esse censerent. Aliis verò, vt duplicem in eo esse naturam, duplícemque personam arbitrarentur. At veritas per medianam incedens viam, hæc omnia tanquam absurdā, falsaque improbat, docētque nos, vt Deum vnum esse fateamur, vñāque naturam in tribus personis, Patre, Filio, & Spiritu sancto. Malum verò non essentiam esse, sed accidens tradit, cogitationem quādam nimirū, & sermonem, & actionem à Dei lege recessentem. In eo namque quod cogitatur, & dicitur, & fit, habet essentiam, & simul atque cessatur, euaneat. Præterea Christum sanctæ Trinitatis vnum afferit, duas habentem naturas, & vnam personā. Cæterū veritatis hostis, & hominum salutis oppugnator dēmon, qui mortalium quondam homi-

Rrr. iiij

D. IOANN DAMASCENI

num, qui volucrum, qui natantium, atque serpentium animalium imagines fieri, F
eisque tanquam Deis honores diuinos tribui, non solum Gentibus, sed filiis etiā
Israēlis fraude sua s̄pēnumerat persuasit, nunc labiis iniquis, & lingua dolosa di-
uinis sermonibus malitiam asperges, & deformem ac tenebris fam illius faciem
celare studens, atque infirmorum animos à vera, atque à patribus instituta con-
suetudine abducens, Ecclesiam Christi in pace degētem conatur perturbare. Sur-
reverunt enim quidam dicentes ea, qua ad salutem nostram à Christo mirabili-
ter, quæque fortiter à sanctis aduersus Diabolum gesta sunt, imaginibus expressa
proponi, ut illa contemplemur, colamus, admiremur, atq; imitemur, non oportere.
Quis autem diuina cognitione, & Spiritus prudētia p̄datus, hanc Diaboli
calumniam esse non intelligat, qui nec cladem ac dedecus suum diuulgari, nec G
Dei, sanctorūmque ipsius gloriam apertè perscribi velit? Erraremus profectō, si
vel Dei, qui cerni non potest, imaginē faceremus, cūm id, quod est corporis ex-
pers, quodque nec oculis videtur, nec circumscribitur, nec figuram habet, effigi
nequeat. Impieq; rursum ageremus omnino, si imagines hominum à nobis con-
fectas, Deos arbitraremur, eisque tanquam Deis diuinos honores tribueremus.
Verū nihil horum facimus. Sed cūm Deus propter incredibilem bonitatem
suam, carnem induerit, eaque visus sit in terra, & cum hominibus versatus, natu-
rāmque, & magnitudinem, & figuram, & colorē carnis assumpserit, eius imaginē
facientes non erramus: eius enim formā videre cupimus. Nam, vt diuus ait Apo-
stolus, in speculo nunc, & ænigmate cernimus: imago autem speculum est, & H
nigma crassæ corporis nostri conditioni conueniens. Licet enim multū laboret
mens nostra, ea tamen, quæ corporea sunt, transilire non potest. Tu, qui sp̄ote tua
inuidus es Diabole, inuidia cōmotus, nolles nos Dominū nostri similitudinem
intueri, atque ita sanctos eudere: nolles nos salutiferos ipsius cruciatus cernerē,
summisionēque admirari, & res admirandas ab illo gestas videre, atq; diuini-
tatis eius potentiam collaudare. Inuides sanctis, propter honorem illis tributum à
Deo. Descriptam eorum gloriam à nobis perspici non vis, ne virtutem & fidem
ipsorum imitemur. At nos tibi, dæmon inuidet, atque hominum hostis, non ob-
temperamus. Audite populi, tribus, linguæ, viri, mulieres, pueri, senes, adolescentes,
infantes, gens Christianorum sancta. Si quis euangelizauerit vobis præter id,
quod Ecclesia catholica à sanctis Apostolis, à Patribus, atque Conciliis acceptū I
ad hunc usque diem seruauit, eum ne audiueritis, néve serpētis consilium acce-
peritis, quemadmodum fecit Eua, ex quo mortem est assecuta. Licet Angelus, licet
Rex euangelizet vobis præter id, quod accepistis, aures vobis occludite. Vereor enim
illuc usque progredi, quod progressus est Paulus, Anathema, inquiēs, sit: nā emen-
dationem exspecto. At isti, qui Scripturę sensum non perscrutantur, Sic, inquiūt,
Exod. 20. per Mosem leglatorem dixit Deus, Ne feceris ullam similitudinem eorū, quæ
Psal. 6. sunt in cœlo, quæ ve in terra. Et per Prophetam Dauidem: Confundantur, in-
quit, omnes, qui adorant sculptilia: qui gloriantur in simulacris suis, & alia multa
his similia. Quęcunque enim vel ex diuina Scriptura, vel ex sanctis Patribus pro-
tulerint, ad eundem modum intelligenda sunt. Quid autem nos ad hæc quida- K
liud, nisi id, quod Iudæis à Domino dictum est? Scrutamini Scripturas. Prae-
clarum enim est studium Scripturarum. Sed hīc prudenter attendite. Deus, viri char-
issimi, mentiri non potest. Vnus enim est Deus. Vnus testamenti veteris author
& noui, qui multifariam olim multisque modis locutus patribus in Prophetis,
extremis temporibus in vniogenito etiā suo locutus est Filio. Animaduertite di-
ligenter: non mea s̄unt hæc verba, sed Spiritus sancti, qui per sanctū Apostolum
Paulū dixit. Multifariā, multisq; modis olim locutus Deus patribus in Proph-
etis. Deum multifariā, multisq; modis locutū vides. Quemadmodū enim peritus
Medicus, nec omnibus, nec semper idē medicamentū genus ministrat, sed habita
tum regionis, tum morbi, tum téporis, tum ætatis ratione, utilem pro sua cuique
natura medicinā facit, atque alia quidem ratione infantem curat, alia perfectum
ætate

I. Cor. 1.

Gen. 3.

Gal. 1.

Exod. 20.

Psal. 6.

Ro. 5.

Heb. 1.

DE IMAGINIBVS, ORATIO II.

A ætate virum, alia ægrotantem, alia rectè valentem: Neque verò cunctis ægrotatibus eodē medetur modo, sed ad cuiusq; naturam & morbum remedia accommodat sua, & aliud quidem ætate adhibet, aliud hyeme, aliud vere, aut ambo aliud, itémque in singulis locis, pro varia regionum diuersitate: Sic optimus etiam medicus animorum infantibus adhuc & colendorum simulacrorum morbo laborantibus, qui simulacra Deos existimantes, diuinos illis honores tribuerunt, Deique adoratione riecta, gloriam eius ad res procreatās transferebant, interdixit ne imagines facerent. Dei námque corpore vacantis, qui nec cernitur, & materia caret, nec figuram habet, nec circumscribitur, nec comprehenditur, imago fieri nulla potest. Quomodo enim quod non aspicitur, imagine effingetur? Deū

Ioh. i.

B autem nemo vidit vñquam. Vnigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit. Et nemo videbit faciem meam, inquit Deus, & viuet. Quod autem simula-
cra pro Deis adorauerint, audi quid narret Scriptura in exitu filiorum Israëlis, quando Moses ascendit in montem Sina, & Deo assidēs expectauit, dum legem acciperet. Quo quidem tempore consurgens ingratus populus Aaron Dei mi-
nistrum sic allocutus est: Fac nobis Deos, qui præcedant nos. Homini enim
isti Mosi nescimus quid acciderit. Deinde cùm mulierum suarum ornatum accepissent, atque conflassent, ederunt, & biberunt, & ebri facti sunt vino, atque errore, & cooperunt ludere, ac præstultitia dixerunt: Hi sunt Dij tui, Israël. Si-
mulacra igitur, quæ nihil aliud sunt, nisi quadā de monum domicilia, pro Diis
habant, vt vides, & rei creatæ potius, quam procreatori seruiebant, vt diuus e-
tiam ait Apostol. Qui mutauerunt, inquiens, gloriam incorruptibilis Dei in si-
militudinem corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpen-
tium, & seruerunt creaturæ potiusquam Creatori. Idcirco Deus ne qua similitu-
do fieret, prohibuit, vt Moses ait in Deuteronomio: Et locutus est, inquiens, Do-
minus ad vos de medio ignis, Vocem verborum eius audistis, & formam non

Cap. 4.

vidistis, sed vocem tantum. Et paulò post: Custodite igitur sollicitè animas ve-
stras, quia similitudinem non vidistis in die, qua locutus est vobis Dominus in
Horeb, in monte, de medio ignis, ne quando delinquatis, & faciatis vobis ipsis
sculptam similitudinem, omnem imaginem, similitudinem maris aut fœminæ,
similitudinem omnis iumenti, quæ sunt super terram, similitudinem omnis avis
alata. Et paucis verbis interiectis, Ne quando, inquiens, respiciens in cœlum, &
videns Solem, & Lunam, & stellas, & omnem ornatum cœli, deceptus adores
ea, & latriæ cultum illis exhibeas. Vides vnum illud esse propositum, ne serua-
tur rei procreatæ posthabito procreatore? néve latriæ cultus cuiquam, nisi soli
rerum omnium Deo tribuatur. Idcirco enim vbiique adorationi latriæ cultum
adiungit. Et paulò post: Non erunt, inquit, tibi alij Dij præter me. Non facies

Deut. 5.
Exod. 34.

tibi sculptile, neque omnem similitudinem. Et alibi, Deos, inquit, cōflatiles non
facies tibi. Vides simulacrorū cultus euitandi causa, prohiberi ne imagines fiant?
nec fieri posse, vt Deus corporis expers, qui nec cernitur, nec comprehenditur,
E vlla exprimatur imagine? Formam eius, inquit, non vidistis. Quemadmodum
& Paulus in medio stans Areopagi: Genus igitur cùm simus Dei, non dehēmus
existimare auro, aut argento, aut lapidi, sculpturæ artis, & cogitationis hominis
diuinum esse simile. Quod autem hæc ita se habeant, audi. Non facies, inquit, ti-
bi sculptile, neque omnem similitudinem. Cùm hæc Deus præcepisset, Fecit, in-
quit, velum Tabernaculi testimonij ex hyacintho & purpura, & coccino filato,
& bysso retorta, opus cōtextum Cherubim. Et fecit propitiatorium ex auro pu-
ro, & duo Cherubim super arcā. Quid agis, Moses? Tu, qui dicis, ne feceris
tibi sculptile, neque vllam similitudinem, velum conficis, opus contextum Che-
rubim, & duo Cherubim ex auro puro? Verum audi, quid tibi respondeat Mo-
ses minister Dei. O cæci & stulti, viam eorum, quæ dicuntur, attendite, & animas
vestras sollicitè custodite. Dixi vos similitudinem non vidisse in die, qua locu-
tus est vobis Dominus in Horeb, in monte, de medio ignis, ne quando delinqua-

Exod. 37.
Heb. 9.

Rrr iiiij

D. IOANN. DAMASCENI

tis, & faciatis vobis ipsis similitudinem , omnem imaginem, & Deos conflatiles
 ne feceris tibi. Non dixi, ne feceris imaginem Cherubim , vt seruorum assisten-
 tium propitiatorio: sed, ne feceris tibi Deos conflatiles, & ne feceris ullam simi-
 litudinem tanquam Deos, & ne adoraueris res procreatæ omni procreatore. Ita-
 que similitudinem non feci, neque alterius tanquam Dei , neque rem procreatam
 potiusquam procreatorem adorau. Sic item vos facite. Vidiſti quomodo Scri-
 pturæ propositū prudenter scrutinibus patuerit? Sciendum est enim , Viri cha-
 rissimi, illud in omni disputatione quæri, vt quid verum , falsumve sit, & quo
 quisque consilio aliquid fecerit, hoc est, bono, an malo, intelligatur. In Euan-
 gelio quidem, & Deus, & Angelus, & homo, & cœlum, & terra, & aqua, & ignis,
 & aër, & Sol, & Luna, & stellæ, & lux, & tenebræ, & Satanæ , & dæmonis, & ser-
 pentes, & scorpiones, & infernus, & virtutes, & vitia, & omnia denique bona at-
 que mala descripta sunt, eo sanè consilio, vt cùm omnia, quæ de iis dicuntur, ve-
 ra sint, ad gloriam Dei, & sanctorum, quos ipse claros & celebres esse vult, & ad
 salutem nostram, euersionemque atque ignominiam diaboli, ac dæmonum eius
 referantur. Quamobrem ea nos adoramus , & colimus, & osculamur, & oculis,
 & labris, animoque complectimur. Eodem modo in vetus omne, nouumque
 Testamentum, & sermones sanctorum, probatorumq; Patrum affecti sumus. At
 turpem, & execrabilem, atque impuram detestabilium Manichæorum, & Græco-
 rum, reliquumque hæretorum scripturam, vt falsam stultamque doctrinam
 continentem, & ad diaboli, ac dæmonum eius gloriam inuentam, licet Dei no-
 men contineat, reiiciimus, atque improbamus. Sic etiam cùm de imaginibus agi-
 tur, faciendum est, vt veritatem inquiramus, & mentem eorum, qui illas faciunt,
 spectemus, vt vera, rectaque sit, & imagines ad gloriam Dei , & sanctorum eius,
 ad amplectendas virtutes, fugiendasque vitia, atque animorum salutem referan-
 tur, eas vt exempla & similitudines, & hominum rudium atque simplicium li-
 bros, ac monumenta complectamur , atque veneremur. Ac Dei quidem vt car-
 nem induti, & matris, atque sanctorum ipsius, vt qui cruciatum & gloria Christi
 socij, victoresque diaboli, & dæmonum, ac fraudum ipsorum depulsores exte-
 rent, imagines & oculis, & labris, & animo complectentes, omni amore & cultu
 prosequamur. Quod si quis diuinitatis, quæ à materia , & corpore remotissima
 nec cerni potest, nec figuram, aut colorem habet, imaginem audebit effingere, I
 eam vt falsam repudiabimus: si ad gloriam, & cultum, honorumque diaboli, aut
 dæmonum effecta sit, despiciendam atque igni comburendam censemus. Si quis
 imaginem hominum, aut volucrum, aut serpentium, aliusve rei procreatæ colue-
 rit, tanquam Deum, hunc ab Ecclesiæ communione reiiciendum iudicamus. Si-
 cut enim sancti Patres sacrificia, templaque dæmonum euerterunt, & in eorum
 locis templo sañctorum nomini dedicarunt, quæ nos colimus: sic & imagines dæ-
 monum sustulerunt, & earum loco, Christi & Dei genitricis, & sanctorum ima-
 gines constituerunt. Atque in veteri quidem Testamento Israëlitæ neque templo
 hominum nomini consecrabant, neque memoriam hominis celebrabant. adhuc e-
 nim execrationi erat obnoxia natura humana, & mors erat supplicium , & mul-
 ta. Itaque deplorabatur, & cadauer putabatur immundum , & qui illud attigerat.
 Nunc autem natura nostra, ex quo diuinitas illi tanquam medicamentum quoddam,
 vitam atque salutem afferens, coniuncta est, glorioſa eusafit, & ad incorruptionem
 accipiendam idonea. Quare sanctorum mors annuis laudibus celebratur, & tem-
 pla illis constituuntur, & imagines fiunt. Proinde qui imaginem ad Christi, aut
 matris eius Dei genitricis, aut alicuius sanctorum gloriam, & memoriam, dæbo-
 lique & dæmonum ipsius ignominiam & derisionem, diuino studio , atq; ar-
 dore confectam euertere conatur, ac non potius adorare, & colere , ac venerari
 studet, vt rem honore dignam, non autem vt Deum, hunc Christi, & sanctæ Dei
 genitricis, atque sanctorum hostem, dæboliisque, ac dæmonum eius defensorem
 omnes homines esse non dubitent: quippe qui re ipsa præ se ferat dolorem suum,
 quem

Dent. 19.

D E I M A G I N I B V S, O R A T I O II.

A quem ex eo percipit, quod Deus, & sancti eius honore & gloria afficiuntur, & diabolus ignominia. Imago enim triumphus est, & indicium ac monumentum, quod eorum, qui se fortiter, strenueque gesserūt, victoriam memoriam, quodque dæmonū, qui vici, profligatique sunt, ignominiam & dedecus testatur. Regum partes non sunt, ut Ecclesiæ leges præscribant. Considera enim quid D. Apostolus dicat: Et quos quidem in Ecclesia posuit, primū Apostolos, deinde Prophætas, tum Pastores, & Doctores. Ad Ecclesiæ cōstitutionem non adhibuit Reges. Etrursum: Obedite, inquit, præpositis vestris, & subiacete eis. ipsi enim perungilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Idēmque rursus, Mementote, inquit, præpositorū vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuenterexitū conuersationis, imitemini fidem. Verbum non locuti sunt vobis Reges, sed Apostoli, & Prophetæ, Pastorēsque atq; Doctores. Cūm præcepisset Deus Dauidi, vt ædificaret sibi domum, sic allocutus est eum: Non ædificabis mihi domum tu, quoniā vir sanguinum es. Reddite omnibus debita, Paulus clamat. Cui tributū, tributum, cui vēctigal, vēctigal, cui timorē, timorem, cui honorem, honorem. Regum est ciuilis administratio: Ecclesiastica verò constitutio, Pastorū atque Doctorum. Impetus iste latronū est, fratres. Saul scidit pallium Samuelis, & quid ei contigit? Abscidit regnum eius Deus, & dedit ipsum Dauidi mansuetissimo. Eliam persecuta est Iezabel, & linxerit sues & canes sanguinem eius, & meretrices lota sunt in eo. Ioannem Herodes interfecit, & consumptus à vermispirauit. Et nunc beatus Germanus alapis percussus, & in exilium missus est, & complures alij Patres, quorum nomina nos ignoramus. Nōnne id latronum est? Dominus, cūm ad ipsum tentandi gratia Scribæ & Pharisæi accessissent, ut eum sermone irretirent, quæsissentque ex eo, liceretne Cæsari censum dari, nécne, Ostendite, inquit, mihi numisma. Quod illi cūm ostendissent, Cuius, inquit, habet imaginem? Respondentibus autem illis, Cæsar, ait: Reddite, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo. Paremus tibi, Rex, in iis, quæ ad vitæ ciuilis negotia pertinent, vt in tributis, vēctigalibus, congiariisque soluendis, quorum tibi, quantum ad nos spectat, munus est creditum ac demandatum. At in Ecclesiasticis rebus statuendis ac decernendis habemus Pastores, qui nobis locuti sunt verbum, & leges atque instituta Ecclesiastica tradiderūt. Non trasferimus terminos sempiternos, quos nobis patres nostri cōstituerunt: sed quæ nobis præscripta sunt, vt ea accepimus, tuemur, atq; defendimus. Si enim coepimus ædificiū Ecclesiæ, vel paruis in rebus diruere, totū pauplatim dissoluetur. Mater, vt abiecta & vilem insectaris? id faciunt & Manichæi. At diuina Scriptura bona hanc esse prædicat. Ait enim, Et vidit Deus omnia quæ fecerat, & ecce valde erat bona. Ego igitur & à Deo creatam materiā dico, & bonam esse cōfiteor. Tu sūtem si malam asseris, aut non ex Deo hanc esse cōfiteris, aut malorū authorē Deum cōstituis. Attēdite igitur, quid dicat Scriptura diuina de materia, quam tu abiecta & vilem vocas. Et allocutus est Moses omnē cœtum filiorū Israël, dicens hoc verbū, quod præceperat Dominus: Accipite, inquiens, à vobis ipsis oblationē Domino. Omnis volūtarius & prono animo offrēt pri-
mitias Domino, aurum, argentū, æs, hyacinthum, purpuram, coccinū duplum, filatū, & byssum retortā, & pilos caprinos, & pelles arietū rubricatas, & pelles hyacinthinas, & ligna imputribilia, & oleum vunctionis, & thymiana compositionis, & lapides fardios, & lapides in sculpturam ad superhumerale, & ad poderem. Et omnis sapiens corde in vobis veniens perficiat omnia, quæ præcepit Dominus, tabernaculum, & cætera. Ecce materia, quæ à te despicitur, ēn pretio est. Quid enim caprarum pilis contemptis, abiectiūsve? Quid coloribus? Nōnne coccinum, & purpura, & hyacinthus colores sunt? Ecce præterea opera manuum hominum, & similitudo Cherubim. Quinetiam totum ipsum tabernaculum image erat. Vide enim, inquit Deus alloquens Mosem, ut omnia facias secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. Et tamen in circuitu adora-

D. IOANN. DAMASCENI

batur ab omni Israële. Quid Cherubim, nōnne erant in conspectu populi? & arca, & lucerna, & mensa, & vrna aurea, & virga, ad quā respiciens populus adorabat? Non adoro materiam, sed materiā ipsius effectorem, qui propter me materia factus est, & in materia domicilium posuit, & per materiam mihi salutem comparauit. Verbum enim caro factum est, & habitauit in nobis. Porrò dubium est nemini, quin caro ex materia constet, creataque sit. Materiam igitur, per quam salus mihi parta est, coio, veneror, adoro, non tamē vt Deum, sed vt actionē diuina, & gratia plenam. An materia non est felicissimum illud crucis lignum? Nōnne materia augustus & sanctus ille mons? ille Caluariae locus? Nōnne materia salutaris illa petra? sanctum illud sepulchrum? fons ille nostrae resurrectionis? Nōnne materia nigræ litteræ, quibus Euāgelia scripta sunt, & coria, quibus cōteguntur? Nōnne materia est alma illa mēsa, quæ vitæ panem nobis subministrat? Nōnne materia, aurum, & argentum, ex quibus & cruce, & tabulae, & calices cōficiuntur? Nōnne, quod his omnibus antecellit, materia est, corpus & sanguis Domini mei? Aut horum omnium cultum, adorationēmque tolle, aut concede, vt Ecclesiæ instituto & more, imagines etiam, quæ Deo, & amicorum eius nomini dicatae, atque ideo diuini gratia Spiritus obumbratae sunt, adorentur. Si propter legem imagines putas abrogandas, cur non eodem tempore & sabbatum obseruas, & circuncisionē, quæ grauissimo legis iussu sancta sunt? Cur non legem vniuersam custodis? Cur Pascha Domini celebras extra Hierusalem? Cur non fratri vxorem, vt semen illi suscites, in matrimonium ducis? Cur canis canticum Domini in terra aliena? Sed hæc omittantur. Scitote Christum H yobis, si legem obseruetis, nihil profuturum. Qui enim in lege iustificamini, à gratia excidistis. Christum Regem & Dominum ita spectandum proponimus, vt proprio ipsum exercitu non denudemus. Exercitus enim Domini sancti sunt. Proprio seipsum exercitu spoliat Rex terrenus, & tunc spoliat Regem ac Dominum suum. Purpuram, coronamque deponat, & turc eorum, qui se fortissimos aduersus tyrannum præstiterunt, quiq; vitiis & perturbationibus imperarunt, honorem & gloriam auferat. Cur enim amici Christi, qui hæredes Dei, & cohæredes Christi, diuinæque gloriæ, & regni sunt socij, non etiam gloriæ, quæ in terra est, participes sint? Non dico vos seruos, inquit Deus: Vos amici mei estis. Hos igitur honore, quem illis habet Ecclesiæ, spoliabimus? O manum audacem! I ô linguam temerariam, Deo contradicentem, & mandatis eius repugnantem! Si non adoras imaginem, ne Filium quidem adora, qui est imago viua Dei inuisibilis. Templum quod Salomon ædificauit, animalium sanguine dedicatum est, & animalium, nempè leonum, & boum, & palmarum, & malorum punicorum imaginibus exornatum. Nunc autem Ecclesia dedicatur sanguine Christi, & sanctorum eius, & Christi, & sanctorum eius imaginibus decoratur. Aut omnium imaginū adorationē tolle, aut ne quid noui decerne, nec terminos aeternos moue, quos patres tui cōstituerunt. Non eos dico, qui fuere, antequam carne assumpta Christus Deus noster adueniret, sed qui post eius aduentum sunt constituti.

Ezech. 20. Nam de veteris Testamenti institutis cum indignatione loquens Deus, Dedi eis, K inquit, præcepta non bona secundum duritiam cordis ipsorum. Quare mutato sacerdotio, necessariò legis etiam mutatio facta est. Ceterum inspectores, ac ministri verbi, non monumentis solùm litterarum, sed institutis quibusdam non scriptis leges tradiderunt. Vnde enim sanctum Caluariae locum, vnde monumentum vitæ cognitum habemus, nisi quia sine scripto à patribus filij, sic accepimus?

Matt. 26. Nam quod in Caluariae loco crucifixus, & in monumento, quod Joseph exciderat è petra, sepultus fuerit Dominus, scriptum est. Quod autem hæc illa sint quæ nunc adoramus, & alia id genus plurima, ex sermone non scripto, sed per manus tradito accepimus. Vnde illud, vt ter, hoc est tribus immersionibus baptizemus? vt ad orientem conuersi precemur? vt crucem adoremus? Nōnne ex instituto non scripto? Quamobrem & D. Apostolus Paulus: Itaque Fratres, inquit,

2. Thess. 2.

DE IMAGINIBVS, ORATIO II.

514

A inquit, state, & tenete traditiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram. Cum igitur tam multa sint Ecclesia sine scripto tradita, & ad hunc usque diem obseruata, cur tam subtiliter de imaginibus agitis? Magichæ Euangelium secundum Thomam conscriperunt, & vos secundum Leonem Euangelium scribite. Non fuscipio Regem sibi per * impotentiam sacerdotium vindicatum. Noui Valentem Regem, qui cum Christianus nominatur, Orthodoxyam fidem persequebatur. Zenonem item, & Anastasium, & Heraclium, &

Constantinum illum, qui in Sicilia fuit, & Bardaniscem, qui & Philippicus appellatus est, non regiis regulis, sed patriis institutis, tam scriptis quam non scriptis, Ecclesiam censeo constitui, & gubernari oportere. Quemadmodum enim in

B vniuersum monumentis litterarum promulgatum est Euangelium, sic in vniuerso terrarum orbe sine scriptis institutum est, ut Christus Deus carnem induit, & sancti homines imaginibus exprimerentur, sicut etiam, ut crux adoratur, & ad orientem conuersi preces funderemus. Quæ tu in contrarium adducis * argumenta, ea probatam apud nos imaginū venerationem non conuellunt, sed Gentium eas ut Deos colentium, consuetudinem redarguunt. Non oportet propter absurdum Gentium morem, pium Ecclesiæ institutum auferre. Adiurat incantores, & impostores: adiurat eos, qui initiantur, Ecclesia. Sed illi quidem dæmones inuocantes, hæc autem Deum aduersus dæmonas. Sacrificabant dæmonibus Gentes: sed & Israël Deo cum sanguinen, tum nidorem offerebat, & Ecclesia Deo sacrificiū offert incriuentum. Dæmonibus imagines dicabant Gentes: sed & Israël imagines colebat tanquam Deos, dicebant enim, Hi sunt Di tui Israël, qui eduxerūt te de terra Ægypti. Nos autē Deo vero carnem induito, Deique seruis, & amicis, qui dæmonum fugant exercitus, imagines consecramus. Quod si dixeris beatum Epiphanius aperte quæ apud nos sunt, imagines improbase, scito sermonem illum alterius cuiuspiam fictitium, qui, ut sappè fit, diu Epiphanius abusus est nomine. Neque enim Pater ab aliorum Patrum sententia discrepat, cum vnius omnes Spiritus sancti participes fuerint. Testimonio sit eius Ecclesia, quæ imaginibus fuit ornata, quoad aduersus illam quidam insurrexerunt, & Christi gregem perturbauerunt, turbida euersione conantes Dei po-

D pulum irrigare. Si crucem, & lanceam, & arundinem, & spongiam, quibus Dei interfectores Iudæi ignominia & morte Dominum meum affecerunt, ut salutis causas adoro, & colo, cur imagines ad Christi gloriam, & cruciatum eius memoriam à Christianis hominibus institutas non adorabo? Si crucis effigiem ex quacunque materia confectam, crucem illam salutiferam, & qui in ea suffixus est, indicantem adoro, cur imaginem non adorabo? Proh inhumanitas! Nam quod materiam ipsam non adorem, perspicuum est. Dissoluta enim forma crucis, exenti gratia, ex ligno confecta, lignum & in ignem coniicio, itidem & imagines.

At quod non recens inuentum, sed vetus Ecclesiæ sit institutum, ut imagines fiant, & adorentur, audi quid de illarum vsu Scriptura, Patresque tradant. Domi-

E nus in Euangeliō Matthæi discipulos suos, quique ad præscriptam ab ipsis viuedi regulam vitam instituerent, & eorum sequerentur vestigia, beatos appellans, Vestri autem, inquit, beati oculi, quoniam vident, & aures, quoniam audiunt. Amen enim dico vobis, Multi Prophetæ & iusti cupuerunt videre, quæ vos videtis, & non viderunt: & audire, quæ vos auditis, & non audierunt. Et nos, quoad fieri potest, videre cupimus. Videmus enim tanquam in speculo, & in ænigma-
te, & beati sumus. Imaginem Deus fecit ipse primus, & imagines ostendit. Hominem enim fecit ad imaginem suam. Abraham & Moses, & Esaias, & omnes Prophetæ imagines viderunt Deum, non autem ipsius essentiam. Rubus Dei genitricis imago erat, apud quem Moses cum esset accessurus, audiuit à Deo. Solue calceamentum pedum tuorum: locus enim in quo constitisti, terra sancta est. Quod si locus, in quo imago Dei matris à Mose perspecta fuit, terra sancta est: quanto magis imago ipsa non modo sancta, sed auctum dicere, sancta sanctorum

Math. 13,

1. Cor. 13,

Gen. 18,

Exod. 33,

Exod. 3,

D. IOANN. DAMASCENI

est? Dominus quærentibus Pharisæis, cur Moses libellum repudij dare iussisset, p
 Matt. 19. vxorēmque dimittere, respondit: Propter cordis vestrā duritiam Moses permisit vobis dimittere vxores vestras. Ab initio autem non sic. Et ego vobis dico, Mo-
 sem⁹ duritia cordis filiorum Israëlis adductum, cùm eos ad simulacrorum cultum propensos animaduerteret, prohibuisse ne imagines facerent. Nunc autem non ita est. Diuiñas enim lucis diuinæ cognitionis asscuti, in fidei petra firmi conti-
 timus. Audite quid Dominus dicat. Stulti & cæci, qui iurat in templo, iurat in ipso, & in eo, qui ipsum habitat. Et qui iurat in celo, iurat in throno Dei, & in eo, qui sedet super eum: & qui iurat in imagine, iurat in eo, quem imago repre-
 sentat. Quod igitur tabernaculum, & velum, & arca, & mensa, & omnia quæ in tabernaculo sunt, imagines sint, & formæ, & opera manuum hominum, quæ à cuncto Israële adorabantur, quodque Cherubim Dei mandato sculpta fuerint, satis ostendimus. Sic enim Mosem Deus est allocutus. Vide ut omnia facias secú-
 dum exemplar, quod in monte demōstratum est tibi. Paulum etiam Apostolum audi testimonio suo comprobantem, Dei iussu Israëlem manufacta, atque ima-
 gines adorasse. Si enim esset, inquit, super terram, non esset sacerdos, cùm essent facerdotes, qui offerrent secundum legem munera, qui exemplari, & umbræ de-
 seruiunt cœlestium, sicut responsum est Moyse, cùm consummaret tabernacu-
 lum. Vide, inquit, omnia facio secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte. Nunc autem melius fortius est ministerium, quantò & melioris testa-
 menti mediator est, quod in melioribus re promissionibus sanctum est. Nam si illud prius culpa vacasset, non vtique secundi locus inquireretur. Vituperans e-
 nim eos dicit: Ecce dies venient, dicit Dominus, & consummabo super domum Israël, & super domum Iuda testamentum nouum, non secundū testamentum quod feci patribus eorum in die, qua apprehendi manum eorum, vt educerem eos de terra Ægypti. Et paulò post: Dicens autē nouum, antiquauit prius. Quod autem antiquatur, & senescit, prope interitum est. Habuit quidem prius iustifi-
 cationes culturæ, & sanctum seculare. Tabernaculum enim factum est primum, in quo erant candelabrum & mensa, & propositio panum, quæ dicitur sancta. Post velamentum autem secundum tabernaculum, quod dicitur sancta sanctorum, aureum habens thuribulum, & arcum testamēti circunectam ex omni parte auro, in qua vrna aurea habens manna, & virga Aaron, quæ fronduerat, & ta-
 bulæ testamenti, superquæ eam erant Cherubim gloria, obumbrantia propi-
 tiatorium. Et rursum: Non enim in manufacta sancta Iesus introiuit, exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum. Et post alia: Umbram enim habens lex futu-
 rum bonorum, non ipsam imaginem rerum. Considera & legem, & omnia, quæ ex lege constituta sunt, & omnem nostrum cultum esse manufacta sancta, quæ nos per materiam ad Deum materiæ expertem adducunt. Itemq; legem, & omnia, quæ ex lege sunt, constituta, adumbrationem esse quandam imaginis, hoc est, nostri cultus: cultum vero nostrum esse bonorum imaginem futurorum: res porrò ipsas esse supremā illam Hierusalem, quæ materia caret, & manufacta non est, vt ipse D. Apostolus ait. Non enim habemus hinc manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus, quæ cœlestis est Hierusalem, cuius architectus & opifex Deus. Omnia enim, quæ vel ex lege, vel ex cultus nostri ratione fiunt, illius gratia sunt constituta. Ipsi gloria in secula seculorum: Amen. Sed iam veterum, & probatorum sanctorum Patrum de imaginibus testimonia videamus.